
Prot, 1ì1. 2/20 19

DEUBlERAZIONE

Modena, 13 Marzo 2019

L'anno duemiladiciannove, il giorno 13 del mese di Marzo (13.03.2019) alle ore 15.00, presso la
sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come
da regolare convocazione, si è riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia
di Modena.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 4/2019 in allegato alla relativa
convocazione.

Il co-presidente Gian Carlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il
seguente argomento all'ordine del giorno:

Piano Riparto F.R.N.A. Fondo Regionale per la Non Autosufficienza - Proposta di assegnazione
Risorse Aggiuntive 2018.

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE lE SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la non autosufficienza;

Vista la DGR 509/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
per l'avvio e lo sviluppo nel triennio 2007-2009//;

Vista la DGR 1206/2007 avente per oggetto " Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi
relativi alla DGR 509/2007";

Vista la DGR 1230/2008 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma
anno 2008 e definizione degli interventi e favore delle persone adulte con dlsablhtà";

Vista la DGR 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza
di particolari condizioni ( gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e strutture
di piccole dimensioni in zone montane e disagiate);

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del FRNA e di
attribuzione del FNA;

Vista la nota dell'assessore regionale alle politiche per la salute PG/2018/0477889 del 03/07/2018
avente per oggetto "Risorse destinate alla non autosufficienza - anno 2018. Assegnazione alle CTSS e
avvio della programmazione";

1



Vista la DGR n. 2055/2018 avente per oggetto "Fondo Regionale per la non autosufficienza 
Programma Anno 2018";

Vista la DGR n. 160/2019 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza Programma
2018 - Riparto e assegnazione risorse aggiuntive stanziate con L.R. 22/2018";

Acquisita la proposta di riparto del FRNA anno 2018, in continuità con l'assegnazione approvata
dall'Ufficio di Presidenza della c.T.s.s. in data 17/07/2018, ed elaborata coi medesimi criteri dal Tavolo
Tecnico, già coordinato dall'Ufficio di supporto della CTSS di Modena, nella composizione comprendente
i responsabili degli Uffici di Piano e la Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL, allegata alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

Valutato che la proposta risulta in sintonia con l'offerta distrettuale dei servizi per la Non Autosufficienza
posta in essere dalle programmazioni locali;

Udita la relazione della Dott.ssa Monica Benassi dell'Ufficio di Supporto CTSS della provincia di Modena
in merito ai criteri utilizzati nel riparto ai territori del FRNA;

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle ulteriori
risorse del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza anno 2018, di cui alle già citate DGR
2055/2018 e DGR 16012019 così come articolato nella tabella "Assegnazione FRNA 2018 ai Distretti"
che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante;

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servizi e degli interventi per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena;

3. di trasmettere la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della
parte dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del
bilancio delle Aziende USL).

Letto, approvato e sottoscritto

I Presidenti della Conferenza

~Alb~~ >'
/-&0/-' -

Il segretario verbalizzante

. ~::~a Benassi)
~ __~ ~~sw

2



Riepilogo risorse complessive attribuite ai dist retti FRNA 2018

FRNA Quote

Dist retto
Anzian i con DGR.n.2068/04 aggiuntive totale FRNA

pop a l FRNA (GRACER) DGR.N.273/16
01/ 01/2017 Disabili (gest ioni

pa rt icolari)

Carpi 6.496.499 2.520.384 246 .702 242.602 9.506. 187

Mirandola 5.627.762 1.966.147 195.485 672.297 8.461.691

Mode na 12.817.399 5.120 .408 499.864 428 .067 18.865.738

Sassuolo 7.033.614 2.583 .953 288.256 184.208 10.090.031

Pavullo 2.978.060 1.215.139 102.020 67.745 4.362.964

Vignola 5.67 3.971 2.371 .637 82.056 279.302 8.406.966

Castelfranco 4.196.901 1.401.892 161.973 190.769 5.95 1.535

totale 44. 824.206 17.179.560 1.576.357 2.064.990 65.645.113

Dati in €

(Allegato alla Delibera n. 2 del 13.03.2019)

3


